Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Role asistenta pedagoga ve třídě s dětmi s narušenou komunikační schopností

The role of assistant teacher in the class of children with communicative
disability

Veronika Plzáková

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D.
Studijní program: Speciální pedagogika
Studijní obor: Speciální pedagogika

2020

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Role asistenta pedagoga ve třídě s dětmi s narušenou komunikační schopností potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, 7. 12. 2020

Ráda bych poděkovala paní doc. PaedDr. Jiřině Klenkové, Ph.D. za její vstřícný přístup, trpělivost a podnětné připomínky při vedení mé bakalářské práce. Za ochotu a výbornou spolupráci děkuji také všem pedagogickým pracovníkům, kteří se zúčastnili výzkumného šetření.

ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na speciální pedagogiku. Zabývá se úlohou asistenta pedagoga ve třídě předškolních dětí s narušenou komunikační schopností. Teoretická část je rozdělena do tří okruhů. První z nich je zaměřena na předškolní vzdělávání a jeho principy realizované podle RVP PV v mateřské škole. Představuje stručnou charakteristiku psychomotorického a řečového vývoje dítěte v předškolním věku. Druhá část se věnuje narušené komunikační schopnosti. Definuje jednotlivé typy narušené komunikační schopnosti a charakterizuje jejich specifika. Třetí část je věnována roli asistenta pedagoga, jeho kompetencím a činnostem ve třídě, jak v obecné rovině, tak ve vztahu k dětem s narušenou komunikační schopností. Praktická část bakalářské práce je zaměřena na působení asistenta pedagoga u dětí předškolního věku. Obsahuje rozhovory s asistenty pedagoga a také pedagogy, kteří působí v jedné pražské mateřské škole speciální, kam dochází děti s narušenou komunikační schopností. Cílem šetření bylo analyzovat specifika práce asistenta pedagoga ve třídě dětí s narušenou komunikační schopností, přiblížit některé postupy a metody, konkrétní činnosti a speciální pomůcky, které mohou asistenti pedagoga při své práci využít. Dalším cílem bylo zjistit, jak vnímá svou roli samotný asistent pedagoga, jak na jeho práci nahlíží učitel a jaké jsou představy obou o vzájemné kooperaci. Na základě toho předložit návrhy pro zkvalitnění spolupráce mezi asistenty pedagoga a učiteli ve třídě. Pro bakalářskou práci byl použit kvalitativní výzkum. Šetření probíhalo formou zúčastněného pozorování a polostrukturovaných rozhovorů.

KLÍČOVÁ SLOVA

předškolní věk, vzdělávání, mateřská škola, narušená komunikační schopnost, asistent pedagoga, učitel

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on special pedagogy. It deals with the role of a teacher's assistant in the class of preschool children with impaired communication skills. The theoretical part is divided into three areas. The first of them is focused on pre-school education and its principles implemented according to the FEP PV in kindergarten. It presents a brief description of the psychomotor and speech development of a preschool child. The second part deals with impaired communication skills. It defines individual types of impaired communication skills and characterizes their specifics. The third part is devoted to the role of the teaching assistant, his competencies and activities in the classroom, both in general and in relation to children with impaired communication skills. The practical part of the bachelor's thesis is focused on the work of a teaching assistant for preschool children. It contains interviews with teaching assistants and also teachers who work in a special kindergarten in Prague, where children with impaired communication skills attend. The aim of the survey was to analyze the specifics of the work of a teaching assistant in a class of children with impaired communication skills, to present some procedures and methods, specific activities and special aids that teaching assistants can use in their work. Another goal was to find out how the teacher's assistant himself perceives his role, how the teacher views his work and what are the ideas of both about mutual cooperation. On this basis, submit proposals for improving cooperation between teaching assistants and teachers in the classroom. Qualitative research was used for the bachelor thesis. The survey took the form of participatory observation and semi-structured interviews.

KEYWORDS

preschool age, education, kindergarten, impaired communication ability, teaching assistant, teacher

Obsah

Úvod..... 8
1 Vzdělávání dětí v mateřské škole..... 9
1.1 Psychický a motorický vývoj dítěte v předškolním věku..... 9
1.2 Řečový vývoj u dítěte v předškolním věku..... 9
1.3 Vzdělávání dětí v předškolním věku..... 10
2 Narušená komunikační schopnost u dětí předškolního věku..... 13
2.1 Vymezení narušené komunikační schopnosti, etiologie a klasifikace..... 13
2.2 Vybrané typy narušené komunikační schopnosti u dětí předškolního věku..... 14
2.2.1 Narušený vývoj řeči..... 14
2.2.2 Dyslalie..... 16
2.2.3 Dysartrie..... 17
2.2.4 Poruchy plynulosti řeči..... 18
2.2.5 Mutismus..... 21
2.2.6 Symptomatické poruchy řeči..... 22
3 Asistent pedagoga v mateřské škole..... 27
3.1 Legislativa, kompetence asistenta pedagoga..... 27
3.2 Intervence asistenta pedagoga u dětí s narušenou komunikační schopností..... 30
3.2.1 Rozvoj komunikačních schopností..... 31
3.2.2 Rozvoj paměti a pozornosti..... 33
3.2.3 Rozvoj zrakové percepce..... 33
3.2.4 Rozvoj sluchové percepce..... 34
3.2.5 Rozvoj orientace v prostoru i na ploše a pravolevé orientace..... 34
3.2.6 Rozvoj orientace v čase..... 35
3.2.7 Rozvoj motorických funkcí..... 35

3.3 Využití alternativní a augmentativní komunikace u dětí s narušenou komunikační schopností..... 36
3.4 Podpůrná opatření spojená s činností asistenta pedagoga..... 37
4 Výzkum..... 39
4.1 Cíle bakalářské práce..... 39
4.2 Výzkumné otázky..... 39
4.3 Organizace výzkumného šetření..... 40
4.3.1 Výzkumný soubor..... 40
4.3.2 Příprava výzkumného šetření..... 41
4.3.3 Výzkumné metody použité při výzkumu..... 42
4.3.4 Realizace výzkumného šetření..... 42
4.4. Výsledky výzkumného šetření..... 43
4.4.1 Interpretace získaných dat..... 43
4.4.2 Diskuse, doporučení pro pedagogickou praxi..... 49
Závěr..... 55
Seznam používaných zkratk..... 57
Seznam použitých informačních zdrojů..... 58
Seznam příloh..... 61

Úvod

V mateřské škole zřízené podle § 16 odst. 9 školského zákona se mohou vzdělávat společně např. děti s lehkým mentálním postižením, nerovnoměrným psychomotorickým vývojem, s lehčími formami některého smyslového postižení, poruchou autistického spektra, s tělesným postižením, zdravotním oslabením nebo děti sociálně znevýhodněné. U dětí předškolního věku se také často setkáváme s narušenou komunikační schopností, vyskytující se buď izolovaně nebo jako symptom jiného znevýhodnění. Na pedagoga v takovém zařízení jsou kladeny vysoké nároky. Pestrost a specifičnost projevů každého jednotlivého typu znevýhodnění vyžadují dobrou profesní připravenost. Děti se speciálními vzdělávacími potřebami potřebují speciálně-pedagogický přístup se zvláštními metodami a postupy, náleží jim podpůrná opatření různého stupně. Asistent pedagoga se tak stává nedílnou součástí vzdělávacího procesu. Pro pedagoga představuje nepostradatelnou pomoc a pokud spolu ve třídě dobře spolupracují, stává se z nich sehraný tým. Pro dítě se speciálními vzdělávacími potřebami bývá asistent průvodcem při počáteční adaptaci, prostředníkem při začlenění do kolektivu a pomocníkem ve zvládnutí každodenních situací a nároků spojených se vzděláváním.

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat specifika činností asistenta pedagoga ve třídě předškolních dětí s narušenou komunikační schopností. Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. První z nich je zaměřena na předškolní vzdělávání, psychomotorický a řečový vývoj dítěte v předškolním období. Druhá kapitola se zabývá problematikou narušené komunikační schopnosti. Toto téma je velice obsáhlé, proto je (i vzhledem k prostředí, v němž probíhal výzkum) práce zaměřena na poruchy, které se mohou vyskytovat u dětí předškolního věku. Třetí kapitola se věnuje úloze

[…]


DVOŘÁK, J. *Logopedický slovník: terminologický a výkladový*. Žďár nad Sázavou: Logopedické centrum, 1998. Logopaedia clinica.

FRAIOVÁ, J. *Učíme se mluvit : malý logopedický sborník*. Žďár nad Sázavou: Informační a metodické centrum, 1994.

GAVORA, P. *Úvod do pedagogického výzkumu*. Brno: Paido, 2000. ISBN 80-85931-79-6.

KEREKRÉTIOVÁ, A. a kol. *Základy logopedie*. Bratislava: Univerzita Komenského, 2009. ISBN 978-80-223-2574-5.

KLENKOVÁ, J. *Logopedie*. Praha: Grada, 2006. ISBN 978-80-247-1110-2.

KRAHULCOVÁ, B. *Dyslalie/patlavost. Vady a poruchy výslovnosti*. 2., rozš. a přeprac. vyd. Praha: Beakra, 2013. ISBN 978-80-903863-1-0.

KUTÁLKOVÁ, D. *Logopedická prevence: průvodce vývojem dětské řeči*. Vyd. 4. Praha: Portál, 2005. ISBN 80-7367-056-9.

LECHTA, V. a kol. *Diagnostika narušené komunikační schopnosti*. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-801-5.

LECHTA, V. *Koktavost, komplexní přístup*. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-867-8.

LECHTA, V. a kol. *Logopedické repetitório*. Bratislava: Slovenské pedagogické nakladateľstvo, 1987. ISBN 80-08-00447-9.

LECHTA, V. *Symptomatické poruchy řeči u dětí*. Vyd. 2. Praha: Portál, 2008. ISBN 978-80-7367-433-5.

LECHTA, V. a kol. *Terapie narušené komunikační schopnosti*. Praha: Portál, 2005. ISBN 80-7178-961-5.

MORÁVKOVÁ VEJROCHOVÁ, M. a kol. *Standard práce asistenta pedagoga*. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2015. ISBN 978-80-244-4722-3.

PAUL, R. Communication and its development in autism spectrum disorders. In: VOLKMAR, F. R., ed. *Autism and pervasive developmental disorders*. 2nd edition. Cambridge: Cambridge University Press, 2007. ISBN 978-0521-54957-8.

RENDLOVÁ, H. *Šimon půjde do školy: program všestranného rozvoje předškolního dítěte*. Praha: Portál, 1995. ISBN 80-7178-046-4.

STRAUSS, A., CORBIN, J. *Základy kvalitativního výzkumu: postupy a techniky metody zakotvené teorie*. Brno: Sdružení Podané ruce, 1999. ISBN 80-85834-60-X.

ŠKODOVÁ, E., JEDLIČKA, I. *Klinická logopedie*. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-546-6.

THOROVÁ, K. *Poruchy autistického spektra: dětský autismus, atypický autismus, Aspergerův syndrom, dezintegrační porucha*. Vyd. 2. Praha: Portál, 2012. ISBN 978-80-262-0215-8.

VRBOVÁ a kol. *Metodika práce asistenta pedagoga při aplikaci podpůrných opatření u žáků s narušenou komunikační schopností*. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2015. ISBN 978-80-244-4475-8.

VITÁSKOVÁ, K., PEUTELSCHMIEDOVÁ, A. *Logopedie*. Olomouc: Univerzita Palackého, 2005. ISBN 80-244-1088-5.

Elektronické zdroje:

Asistentpedagoga.cz: *Asistent pedagoga/ náplň práce*. [online]. [cit. 23. 2. 2020]. Dostupné z: <http://www.asistentpedagoga.cz/napln-prace>

Charakteristika MŠ speciální a její koncepce. [online]. [cit. 22. 3. 2020]. Dostupné z: <https://www.mssslunicko.cz/oskolce>

Předškolní vzdělávání. [online]. [cit. 28. 12. 2019]. Dostupné z: <http://www.nuv.cz/t/predskolni-vzdelavani>

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (úplné znění k 1. lednu 2018). Praha: MŠMT, 2018 [online]. [cit. 22. 3. 2020]. Dostupné z: <https://www.msmt.cz/file/45304/>

Souhrnné informace o povinném předškolním vzdělávání. [online]. [cit. 28. 12. 2019]. Dostupné z: <https://www.msmt.cz/file/52658/>

Vyhláška č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání [ve znění účinném od 1. 9. 2019]. [online]. [cit. 22. 3. 2020]. Dostupné z: <https://www.msmt.cz/dokumenty-3/vyhlasky-ke-skolskemu-zakonu>

Vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných [ve znění účinném od 1. 1. 2020]. [online]. [cit. 22. 3. 2020]. Dostupné z: <https://www.msmt.cz/dokumenty-3/vyhlasky-ke-skolskemu-zakonu>

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). [ve znění účinném od 15. 2. 2019]. [online]. [cit. 22. 3. 2020]. Dostupné z: <https://www.msmt.cz/dokumenty-3/skolsky-zakon-ve-zneni-ucinnem-od-15-2-2019>

Zákon č. 564/2004 Sb., o pedagogických pracovnících. [online]. [cit. 1. 1. 2020]. Dostupné z: <https://www.msmt.cz/dokumenty-3/zakon-o-pedagogickych-pracovnicich-1>
