HODNOCENÍ Závěrečné bakalářské práce

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Oponent:

Mgr. Zuzana Korandová

Autor/ka bakalářské práce

Veronika Plzánková

Název bakalářské práce

Role asistenta pedagoga ve třídě s dětmi s narušenou komunikační schopností

Indikátory kvality práce <i>Koef. 1</i> <i>koef. 2</i> <i>koef. 3</i> <i>Koef. 4</i>
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše Ne-obsahuje Ne-obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému:

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je vhodně členěn a logicky vystavěn. x

C Výzkumná část, pokud je obsažena:

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část:

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:**Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Studentka se ve své bakalářské práci zaměřila na problematiku činnosti asistenta pedagoga ve vzdělávání dětí s narušenou komunikační schopností v mateřské škole pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami. Bakalářská práce je standardně rozdělena na teoretickou a empirickou část. Ke zpracování teoretické části práce bylo analyzováno adekvátní množství kvalitních zdrojů. Výzkumné šetření kvalitativního charakteru bylo provedeno v mateřské škole, jejíž prostředí studentka dlouhodobě zná. Cílem bakalářské práce bylo analyzovat specifika činností asistenta pedagoga ve třídách s dětmi s narušenou komunikační schopností. Na základě stanovení cílů výzkumného šetření položila studentka adekvátní výzkumné otázky. Výzkumnými metodami byly zvoleny analýza dostupných dokumentů, pozorování a polostrukturované rozhovory, k analýze rozhovorů využila studentka zakotvenou teorii. Přepisy rozhovorů jsou součástí příloh bakalářské práce. V rámci uvedených výsledků výzkumného šetření odpovídá studentka podrobně na položené výzkumné otázky. Stanovených cílů bakalářské práce bylo dosaženo. Velmi oceňuji rozsáhlá doporučení pro pedagogickou praxi, která vychází z provedeného výzkumného šetření. Studentka prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji a vést výzkumné šetření. Práci hodnotím kladně a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Na straně 53 zmiňujete v doporučeních pro praxi spolupráci asistenta pedagoga a dalších odborníků. U dětí s NKS je často poskytována intervence v rámci různých resortů (školství, zdravotnictví, sociální služby). Jaká je Vaše zkušenost se spoluprací s odborníky mimo resort školství? Napadá Vás, jak tuto spolupráci případně zlepšit?

Dne: 10.01.2021

Podpis: